1

 2023年11月29日

各 位

会 社 名   株式会社エルアイイーエイチ

（コード番号 5856 東証スタンダード市場）

代表者名 代表取締役社長  福村 康廣

問合せ先 経理部長     下岡 寛

（TEL．03－6458-6913）

当社に対する損害賠償請求訴訟の提起に関するお知らせ

当社は、以下のとおり、令和５年11月15日付で訴訟を提起され、訴状は令和５年11月29日に

送達されましたのでお知らせいたします。

１．訴訟の原因及び提起に至った経緯

  原告は、当社子会社である㈱ウィッツが平成29年３月31日まで運営していたウィッツ青山

学園高等学校のサポート校（岐阜ＬＥＴＳ、大垣ＬＥＴＳ、関ＬＥＴＳ、愛知一宮ＬＥＴＳ）

を運営している会社であり、先行していた損害賠償請求訴訟の判決結果を受け、同じ理由で

当社及び連結子会社である㈱ウィッツ、当社代表取締役福村康廣に対して、訴訟を提起した

ものであります。

先行していた損害賠償請求訴訟とは、体験型スクーリング（ユニバーサルスタジオジャパ

ンでのつり銭の計算を「数学」、バスの中での洋画鑑賞を「英語」の履修扱いにするなど）

を実施したことによりスクーリングを再度実施しなければならなくなったこと及びそれに伴

い新年度募集を停止せざるを得なくなったことなど、㈱ウィッツの親会社である当社の内部

統制システム構築義務違反、任務懈怠及び不法行為であるとして損害賠償請求された訴訟で

す。

２．訴訟を提起した者の概要

名称又は氏名 所在地 代表者の役職・氏名

株式会社河合ゼミナール 岐阜県関市 代表取締役 河合 喜久雄

３．訴訟の内容及び請求金額

 （１）訴訟の内容  損害賠償請求

 （２）訴訟金額   １億４５４６万２０４７円

４．今後の見通し

当社としましては、訴状の内容を精査し適切に対応してまいります。また、業績に与える影

響は現在精査中であり、必要に応じて開示いたします。

以上

2

（参考）2016年12月16日付「当社に対する損害賠償請求訴訟の提起に関するお知らせ」

    2016年12月27日付「反訴の提起の決議に関するお知らせ」

    2017年３月30日付「反訴の提起に関するお知らせ」

    2021年７月20日付「当社及び当社子会社に対する訴訟の判決に関するお知らせ」

2021年８月２日付「連結子会社による控訴の提起に関するお知らせ」

2022年11月２日付「連結子会社による控訴の判決に関するお知らせ」

2022年11月11日付「特別損失の計上及び2022年３月期第２四半期累計期間の連結業績予想と実績

値との差異に関するお知らせ」

2022年11月14日付「上告及び上告受理申立てに関するお知らせ」

2022年12月６日付「特別利益発生の見込みに関するお知らせ」

2023年９月８日付「当社及び連結子会社に対する損害賠償請求訴訟の最高裁決定に関するお知ら

せ」

以上